o Conselho Nacional de Justiça, a capacidade total do estabelecimento é de 48 

(quarenta e oito) pessoas1, no entanto, a monitora da unidade informou que a 

capacidade total da unidade seria de, aproximadamente, 78 (setenta e oito) 

pessoas. 

Na data da inspeção havia 114 (cento e quatorze) pessoas presas no local 

– o que representa uma superlotação de 146% (cento e quarenta e seis por cento) 

considerando a capacidade total indicada pela unidade. Destes, foi informado que 

50 (cinquenta) pessoas estavam presas provisoriamente. 

Conforme informações prestadas pela monitora, a situação de superlotação 

é reforçada em razão do fechamento da unidade prisional de Andirá para reforma,